
REGISTRO GENERALE N. 31 del 06/03/2020

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)
AREA POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 13 DEL 06/03/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA E RIPRISTINO POST-INCIDENTE 
SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE CON LA SOCIETA' M.P.M. S.R.L.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che l’Ente proprietario delle strade, in ossequio a quanto previsto dal Titolo II del 
D.Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992 “Codice della Strada” e, specificamente, dall’art. 14, deve 
provvedere alla manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze ed arredo, 
nonché delle attrezzature, impianti e servizi, assicurando, in particolare, il ripristino delle condizioni
di viabilità e di sicurezza dell’area interessata da incidenti stradali, ponendo in essere tutti gli 
interventi di bonifica atti a garantire la fluidità del traffico, la salvaguardia ambientale e, in 
generale, la tutela della salute e dell’incolumità pubblica;

RILEVATO  quanto disposto dall’art. 1 del D.Lgs. n. 285/1992 citato, che recita  testualmente:
“la  sicurezza  delle  persone,  nella  circolazione  stradale,  rientra  tra  le  finalità  primarie  di 
ordine  sociale  ed  economico perseguite dallo Stato”, finalità cui necessariamente concorrono
anche i Comuni;

CONSIDERATO che è intendimento di questa Amministrazione, per assicurare gli adempimenti
citati e in relazione all’obbligo di  ripristino dello stato dei luoghi di cui all’art. 211 del D.Lgs.    
n. 285/1992,  di  affidare  il servizio  di  ripristino  delle  condizioni  di  sicurezza  stradale  e  di 
reintegra  delle  matrici  ambientali  compromesse  dal  verificarsi  di  incidenti  stradali, 
nell’ambito  del  territorio  comunale,  ad apposita Ditta/Società che esegua l’attività di ripristino
post-incidente mediante pulitura della piattaforma stradale e delle sue pertinenze interessate da
incidenti stradali,  con la massima professionalità, efficienza e assenza di costi per la Pubblica
Amministrazione e per il cittadino;

DATO ATTO che la Convenzione stipulata in data 29.11.2017 con la quale era stato affidato il 
servizio di ripristino delle condizioni  di  sicurezza  stradale,  viabilità  e  reintegro  delle  matrici 
ambientali  compromesse  dal  verificarsi  di  incidenti  stradali,  a  titolo  non  oneroso  per  
l’Amministrazione, alla Ditta PISSTA GROUP SRL, con sede in Castellalto (TE), è scaduta e che
si deve procedere ad una nuova Convenzione per assicurare detto servizio;

DATO ATTO, altresì, che al Protocollo di questo Ente sono pervenute n. 3 proposte di affidamento
del servizio di ripristino post incidente (ALL. 1) dalle seguenti ditte:

1 ZENIELIO S.R.L. Via I Maggio 47 Imola P. IVA 01543211203

2 SCALA SERVICE S.N.C. Via Roma 258 Isola Del Liri P. IVA 03001310600

3 M.P.M. SRL Via Enrico Forlanini 23 Milano P. IVA 08377420966

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 31 del 06/03/2020



 

RILEVATO che la Ditta M.P.M., con comprovata esperienza nel settore, accreditata da numerose 
Amministrazioni Pubbliche, ha offerto a questo Ente oltre al servizio di ripristino post incidente 
anche i seguenti servizi di pubblica utilità:

·         Corsi di sicurezza stradale per i ragazzi delle scuole elementari e medie, con la fornitura di 
appositi manuali 

·         Fornitura mezzo attrezzato e n. 2 operai nel corso della manifestazione “Raduno d’auto 
d’epoca e storiche” (ALL. 2);

DATO ATTO che la Società M.P.M. in possesso delle certificazioni di qualità richieste per il 
suddetto affidamento è in grado di intervenire all’interno del territorio comunale entro 30 minuti 
dalla chiamata nei giorni feriali e 45 minuti nei giorni festivi e nelle ore notturne  e che la stessa è 
dotata delle competenze tecniche professionali e delle attrezzature per poter rispondere a quanto 
richiamato nelle motivazioni sopraesposte; 

CONSIDERATO che sussistono le condizioni per procedere all’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e che tale indirizzo risponde ai principi di efficienza, efficacia e 
adeguatezza dell’azione amministrativa;

VISTA la Convenzione per il ripristino post incidente sottoscritta in data 04.03.2020 con la M.P.M. 
srl Via Enrico Forlanini 23 Milano, che si allega al presente atto (ALL. 3);

DATO ATTO che si prescinde dal parere di regolarità contabile in quanto alcuna spesa è prevista a 
carico del Comune;

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n.
267 e s.m.i.

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il  decreto  sindacale  n.  3/2019  di  conferimento  al  sottoscritto  della  Responsabilità  del
Servizio Vigilanza, che attribuisce al sottoscritto i poteri e le funzioni dirigenziali ex artt. 107 e 109
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

 

1. di dare atto che le premesse del presente provvedimento e l’allegata convenzione costituiscono
parte integrante e sostanziale del dispositivo, intendendosi qui tutte riportate e trascritte;

2. di affidare il servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e di reintegra delle 
matrici ambientali, post incidente stradale, mediante “pulitura della piattaforma stradale e delle sue 
pertinenze” su tutta la rete comunale alla Ditta M.P.M. SRL Via Enrico Forlanini 23 Milano P. IVA 
08377420966 con le modalità e alle condizioni contenute nella Convenzione (ALL. 3);

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 31 del 06/03/2020



3. di dare atto che il servizio è concesso per anni 3 (tre) a decorrere dalla data di sottoscrizione 
della Convenzione, con l’impegno per il concessionario di garantire la continuità del servizio fino 
all’assegnazione esecutiva con eventuale nuovo affidatario; 

4. di dare atto che l’affidamento del servizio non prevede oneri a carico del Comune;

5.  di disporre la registrazione e la pubblicazione del  presente atto  nelle forme previste  dalle
vigenti normative.

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 53  del 06/03/2020 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 06/03/2020

Il Responsabile del Servizio 

F.to  DE MICHELE RICCARDO

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 92

Il  06/03/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  31 del 06/03/2020 con
oggetto:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA E RIPRISTINO POST-INCIDENTE SU TUTTO IL
TERRITORIO COMUNALE CON LA SOCIETA' M.P.M. S.R.L.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DE MICHELE RICCARDO  il 06/03/2020.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 31 del 06/03/2020


